Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Masopustní průvod v Milevsku: Mění se tradice ve zboží?

Autorka práce: Nina Fialová

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D.

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

........................................................

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce, Mgr. et Mgr. Markétě Zandlové,

Ph.D., za její cenné rady, věnovaný čas, podporu, bezmeznou ochotu a především lidský

přístup. Rovněž bych ráda poděkovala všem informátorům, kteří se účastnili mého

výzkumu, za jejich vlídné přijetí a čas, který mi věnovali.

ANOTACE

Bakalářská práce ,,Masopustní průvod v Milevsku: Mění se tradice ve zboží?“ se zabývá,

jak je již patrno z názvu, masopustním průvodem masek v jihočeském Milevsku, jehož

vůdčí osobností je takzvaný Bakus. Účelem práce bylo zjistit, jak se během 156 let svého

fungování tato událost změnila, soustředila jsem se zejména na to, jakým způsobem

masopustní průvod vnímají obyvatelé města a návštěvníci události napříč generacemi, a co

místním občanům přináší. Milevský masopustní průvod totiž není jen příležitostí k

velkému setkání lidí a přehlídce masek, je také spojen s velkým množstvím jiných činností,

a na tyto aktivity se ve své práci rovněž zaměřím. V této souvislosti mě zajímá především

komodifikace a komercionalizace masopustní tradice, tedy zda se samotná tradice stává

předmětem obchodování. Téma jsem zkoumala zejména na základě rozhovorů s lidmi,

kterých se předmět mé bakalářské práce týká, rovněž jsem se zabývala pozorováním a

analýzou dokumentů, které mi pomohly se zorientovat, jak je masopustní tradice nahlížena

veřejností. Teoretickým základem mi byly teorie komercionalizace, komodifikace a

konstrukce tradice.

KLÍČOVÁ SLOVA

Masopust, tradice, autenticita, komercionalizace, komodifikace, konstruování tradice

ANNOTATION

,,The Carnival Parade in Milevsko: Is tradition changing to commodity“ thesis is focused

on above mentioned mask parade led by a personage of Bakus that has been traditionally

held in the South Bohemian city of Milevsko since 1862. The thesis examines the

development of its characteristics over 156 years and analyzes the impact and benefits that

are brought by the parade to local residents and to the parade visitors. Milevsko Carnival

Parade is considered to be a great opportunity for people to connect and, furthermore, to

introduce many other activities associated with the celebrations that are also used as a

research objects of the thesis. In this context the thesis aims to analyze a carnival tradition

commodification, when the tradition itself becomes the subject of trading. The research is

essentially based on interviews with people familiar with the examined topic in

combination with observation and analysis of documents connected with public views on

the carnival tradition. For better understanding of the collected data, the study uses theory

of Commercialization, Commodification and the theory of Invention of Tradition.

KEYWORDS

Carnival Parade, Tradition, Authenticity, Commercialization, Commodification, Invention

of Tradition
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Úvod

Již z názvu mé bakalářské práce ,,Masopustní průvod v Milevsku: Mění se tradice ve

zboží?“ vyplývá, že jsem se zabývala jistými modifikacemi, kterými masopustní průvod za

dlouhou dobu své existence prošel. Na tyto změny se ve své práci soustředím a popisuji je.

Masopustní průvod v Milevsku se traduje již od roku 1862 a s menšími přestávkami trvá

dodnes – letos se uskutečnil 156. ročník této, návštěvníky velmi oblíbené, atrakce.

Současná podoba průvodu se utvořila teprve během posledních devíti let, kdy se jej

každoročně účastní přibližně tisíc masek. V minulosti tomu tak nebylo, přehlídku tvořilo

vždy maximálně šedesát až osmdesát maškar. První konané průvody byly o poznání kratší,

nevěnovala se jim taková péče, které se jim dostává dnes. Přesto událost pravidelně

navštěvovalo na tisíce lidí – od 30. let 20. století. Výjimku tvořila léta, kdy se maškary

vůbec nekonaly, tj. 1914 – 1918 (První světová válka), 1940 – 1945 (Druhá světová válka),

1954, 1956 a 1963 – 1968 (informace jsou ze soupisu konání události z Muzea milevských

maškar).

V roce 2017 bylo v Milevsku otevřeno Muzeum milevských maškar, ve kterém se může

každý podívat mj. na to, jak vypadaly počátky této tradice. V témže roce byl maškarní

průvod zapsán na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky,

čímž byla události vyjádřena podpora ze strany státu pro přenos tradice na další generace.

Výběr právě této události byl pro mne relativně jednoduchý. Jednou z okolností, které

sehrály při mé volbě zásadní roli, je skutečnost, že jsem se v Milevsku, ve kterém se

událost odehrává, narodila. Strávila jsem v něm dětství, navštěvovala všechny školy od

mateřské po gymnázium, většina důležitých milníků týkajících se mého dosavadního

života se udála právě v tomto malém jihočeském městečku. Masopustní přehlídku

navštěvuji od útlého věku, zpočátku jako host, později jsem se stala součástí maškarního

průvodu. Jakožto místní mám k samotné události i k obyvatelům města blízký vztah,

zároveň se domnívám, že je přehlídka a jevy s ní spojené zajímavým předmětem pro

výzkum.

Bakalářská práce se zabývá způsoby, jakými je tradice masopustního průvodu

konstruována, a nakolik je tato událost komodifikována či komercionalizována. Během

svého výzkumu jsem zkoumala, kolik jevů se na přehlídku během let jejího působení

přidružilo, a jak jsou tyto skutečnosti přijímány všemi, kterých se maškarní přehlídka
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dotýká. Dále jsem zjišťovala, jak je tato kulturní akce nahlížena pořadateli, účastníky a

návštěvníky průvodu, a co přináší obyvatelům města a městu samotnému.

Výzkum probíhal zejména na základě polostrukturovaných rozhovorů s návštěvníky a

pořadateli průvodu, rozhovory byly doplněny zúčastněným pozorováním na letošním 156.

ročníku a analýzou dokumentů – lokálními novinami a publikacemi týkajícími se

maškarního průvodu v minulosti i současnosti. K výzkumu rovněž přispěly poznatky

nabyté při návštěvě nově otevřeného Muzea milevských maškar, které je jakýmsi

unikátem, neboť nikde jinde v České republice nemá masopustní průvod svou vlastní

expozici.

V první části mé bakalářské práce, která je označena jako teoretická, se nejprve zaměřuji

na ukotvení pojmů a teorií důležitých pro navazující empirickou část. Další částí je

kapitola věnovaná metodologii, ve které je popsán celý proces mého zkoumání. První oddíl

je uzavřen kapitolou postihující etickou rovinu výzkumu.

Ve druhé části, která je zásadní pro tuto práci, popisuji historii milevských maškar a

masopustu obecně, průběh maškarního průvodu a vše, co s jeho konáním souvisí, tedy i

jevy, jež se během let na tradici přidružily. Předložená interpretace dat, získaných během

výzkumu, je podpořena citacemi z analyzovaných rozhovorů, dokumentů i pozorování,

které jsem zachytila v terénním deníku. Empirická část je završena shrnutím, kde

interpretuji, jakými způsoby dochází ke konstruování tradice masopustního průvodu, a do

jaké míry jsou milevské maškary komodifikovány a komercionalizovány.
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1 TEORETICKÉ UKOTVENÍ

1.1 Sociální konstrukce tradice

Historik Eric Hobsbawm říká, že zvyk je svázán s činnostmi konanými z racionálního

hlediska – jejich činění mělo určité praktické opodstatnění – a takové znalosti se pak

předávaly z generace na generaci, čímž se vytvářel zvyk. Nikoli proto, že dané společnosti

chtěly být tradiční a uchovávat stejné principy, ale proto, že takové jednání bylo nezbytné.

Z toho důvodu můžeme sledovat drobné odchylky mezi jednáními s časovým rozestupem

desítek let – jádro zvyku zůstává stejné, ale způsob, místo, čas se mohou pozměňovat.

Naopak tradice je dle Hobsbawma produktem moderní doby, kdy z daností a zvyklostí

dřívějších dob vznikl umělý konstrukt tradice (Hobsbawm, Ranger 1983). Jednoduše


[…]


tradicí a úspěšnou a myslim si, že si to zasloužej něco takovýho. Podle mě všechno, co lidi

udělaj navíc, něco navíc nad schánění toho žvance, tak to je vobdivuhodný, poněvač né

každej to neska dělá tohle.“(Slávka, 73 let, z rozhovoru 23. 04. 2018)

Slávčina představa o velkoleposti milevských maškar v minulosti dokazuje, že se tvorba

tradice masopustní přehlídky v Milevsku daří. Tak velký průvod, jak jej známe dnes, se

totiž koná teprve posledních devět let, lidé ale mají dojem, že takto velkolepý byl již
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v minulosti – ale to nebyl. Můžeme to tedy považovat za znamení, že konstruování tradice

probíhá přesvědčivě a téměř v přímém přenosu.

Takové jednání lidí, kdy vytvářejí a udržují tradici, je zároveň uznáváno státem, který tím,

že zapsal milevské maškary na Seznam nehmotného kulturního dědictví České republiky a

udělil jim několik záštit, deklaroval, že událost je něčím, co by se mělo zachovat. Taková

podpora ze strany státu dělá z lokální atrakce institucionalizovanou událost, která má

zavedenou formu a věhlasné jméno.

S odkazem na zjištěná fakta tedy nelze říct, že by stál maškarní průvod zcela mimo

komodifikaci. Není sice plně komodifikován nebo komercionalizován, přece jen jsou ale

viditelné první kroky tím směrem, kdy zapojení aktérů – sponzorů, stánkařů či podnikatelů

– ukazuje, že existuje jistý zájem spojit průvod s ekonomickým ziskem. Masopustní

průvod se tedy stává v podstatě součástí směny, ačkoli ne pro všechny zúčastněné aktéry.

Lze také pozorovat, že i obec konáním této události něco získává. A přestože se nedá

mluvit o ekonomickém zisku (jedná se především o dosahování dobrého jména, statusu

obce skrze zájem lidí, místních i turistů), je možné, že i tyto ,,zisky“ by se do budoucna

mohly stát základem pro ekonomické zájmy obce, případně dalších aktérů (například

podnikatelů), komodifikace ani komercionalizace tedy v budoucnu není rozhodně

vyloučená.
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5 ZÁVĚR

Smyslem mé bakalářské práce bylo zjistit, nakolik je tradice masopustního průvodu

v Milevsku komodifikována, případně komercionalizována, a jakými způsoby dochází ke

konstruování této tradice. Před začátkem výzkumu jsem byla skeptická a předpokládala

jsem, že udržování této tradice v Milevsku je zapříčiněno pouhým úmyslem získat něco

jiného, zbohatnout. Měla jsem za to, že je maškarní přehlídka jenom využívána – z pozice

návštěvníka vidím pouze mnoho návštěvníků, spoustu masek v průvodu, plné náměstí

stánků a mraky lidí s kelímkem v ruce. Když jsem se ale na událost podívala zblízka očima

výzkumníka, zjistila jsem mnoho skutečností, které změnily můj názor na věc.

Díky zúčastněnému pozorování, návštěvě muzea, analýze dokumentů a zejména díky

rozhovorům s těmi, kterých se téma mé bakalářské práce týká, jsem byla schopna

odpovědět na své stanovené výzkumné otázky, jak místní obyvatelé konstruují tradici

masopustní přehlídky a zdali se tradice masopustního průvodu a její dílčí součásti stávají

předmětem směny. Mé závěry se tedy oproti mým počátečním úsudkům diametrálně

odlišují.

Průvod maškar je zcela nesporně aktéry chápán jako tradice, a to tradice starobylá, která si

zaslouží uchování do současnosti, a to nejen v paměti, ale i v živé – oživené podobě. Byť

jsou některé maškary samozřejmě nové a aktéři to ani nezpochybňují, v mnoha ohledech je

patrné, že považují podobu průvodu za autentickou. Ve své práci vycházím z toho, že

každá tradice je konstruktem (Hobsbawm, Ranger, 1983), a ukazuji, jak se konstruování

právě této milevské tradice děje. Nejen odkazem na autenticitu, nejen opakováním, ale též

institucionalizací (spolek, muzeum) a dokonce i prostřednictvím státu, který udělením

záštit a zapsáním maškarního průvodu na seznam českého kulturního dědictví vyjadřuje

podporu jak tradici, tak lidem, kteří ji uchovávají pro příští generace.

Masopustní přehlídka je pořádána pro zábavu lidí a pro upozornění, že událost s tak

dlouhou tradicí, kterou je maškarní přehlídka, se nesmí nechat upadnout v zapomnění, ale

musí se zachovat i do budoucna. Přesto ale lze v některých ohledech a pro některé aktéry

hovořit o komodifikaci, neboť analýza ukazuje, že i prodejci, sponzoři, a majitelé

restaurací, byť okrajově, ale přece, využívají průvod maškar jako událost, na niž lze

navázat vlastní ekonomické aktivity a tedy ji do jisté míry komodifikovat. Mám ovšem

zato, že to zatím není klíčovým nebo převažujícím rysem události.
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Objekt mé bakalářské práce – masopustní průvod – by se dal pochopitelně zkoumat ještě

mnoha jinými způsoby, i za použití dalších teorií. Zejména téma autenticity by bylo možné

sledovat mnohem hlouběji – jak je akce vnímána z hlediska masek, jejich pravidelném

užívání v průvodech, či samotné modifikace podoby průvodu a masek v něm. Téma

autenticity však nebylo hlavním předmětem mé bakalářské práce.

Jistě se najde mnoho způsobu, jak může být tato událost, která prošla během 156 let jistými

proměnami a která se dočkala významného oživení během posledních devíti let, nahlížena.

Věřím, že i tato bakalářská práce ,,Masopustní průvod v Milevsku: Mění se tradice ve

zboží“ se může stát podnětem pro další výzkumné projekty.
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Přílohy
