Posudek oponentky bakalářské práce

Nina Fialová, která pochází z jihočeského Milevska, si téma pro svůj bakalářský výzkum příhodně našla doslova „za humny“. Poučena zejména společenskovědními koncepty sociální konstrukce tradice - se novými očima podívala na pravidelnou místní událost masopustního průvodu masek. Průvod, jehož se autorka aktivně zúčastňuje od dětství, v posledních několika málo letech zažívá mimořádný revival. Rozhodla se tedy „zabýv[at] způsoby, jakými je tradice masopustního průvodu konstruována, a nakolik je tato událost komodifikována či komercializována. [...] kolik jeví se na přehlídku během let jejího působení přidružilo, a jak jsou tyto skutečnosti přijímány všemi, kterých se maškarní přehlídka dotýká. [...] jak je tato kulturní akce nahlížena pořadateli, účastníky a návštěvníky průvodu, a co přináší obyvatelům města a městu samotnému.“ (s. 7-8)

Autorčiny výzkumné otázky se opírají o adekvátní teoretickou diskuzi, jen se domnívám, že koncept komercializace je zde nadbytečný a je vyložen spíše matoucí způsobem (co myslí autorka větou, že se komercializace vztahuje spíše k medializaci? S. 13), stačila by komodifikace dle Appaduraie, která by naopak vzhledem k cíli práce zasloužila pojednat mnohem důkladněji a pečlivěji. Z textu totiž nejen není úplně jasné, v čem se tyto dva koncepty liší a proč autorka potřebuje oba dva, ale rovněž se mi zdá, že Appaduraie poněkud dezinterpretuje. Její parafráze Appaduraiova textu však nelze ověřit, neboť nejsou opatřeny odkazy na číslo strany v originále. Podobně v případě parafrází zachází s tvrzeními dalších autorů (Jolly, Jiráček, Jeřábek, Petrušek, Valentová...), což osobně považuji za chybu, protože mám za to, že by konkrétní pasáže mělo být možné dohledat. (Na okraj: také se domnívám, že v kvalitativním výzkumném designu není úplně vhodné klást si otázky „nakolik“ a „do jaké míry“.)

Kvalitativní metody konstruování a analýzy dat jsou zvoleny adekvátně. Autorka provedla celkem patnáct polostrukturovaných rozhovorů s návštěvníky a pořadateli průvodu, „rozhovory byly doplněny jedním zúčastněným pozorováním na letošním 156. ročníku a analýzou dokumentů – lokálními novinami a publikacemi týkajícími se maškarního průvodu v minulosti i současnosti. K výzkumu rovněž přispěly poznatky nabyté při návštěvě nově otevřeného Muzea milevských maškar“ (s. 3). Škoda, že autorka více nevytěžila metodu zúčastněného pozorování. Průvod masek lze jistě chápat jako performanci, jejíž organizaci a přípravu v zákulisí lze rovněž pozorovat. Možná, že zde by se autorčin původní předpoklad o komercializaci rozbíral ještě rychleji. Z pozorování v terénu se do textu dostávají především postřehy o tom, co kdo kde v daný den v místech průvodu prodává, což mi přijde vzhledem ke komplexitě události škoda, ačkoli chápu, že autorka sleduje určitý argument. (Zajímavé mi zde připadají například praktiky politické satiry, o nichž se autorka na okraj zmiňuje, ovšem to je mimo vytyčený výzkumný problém). V této souvislosti pak však nerozumím tomu, proč autorka nevedla rozhovory i s těmi lidmi, kteří provozují ony viditelné obchodní aktivity. (Když se autorka zamýšlí nad tím, kdo z akce profituje či neprofituje, zajímalo by mne, jak je to například s vystupujícími hudebními kapelami.) Naopak je dobře, že se autorka pokusila i o rychlé nestrukturované rozhovory s maškarami před „startem“. Za velmi povedené pak považuji rozhovory s klíčovými organizátory akce, které jdou do hloubky a přinášejí zajímavá data. Výsledné interpretace vychází z předkládaných dat a jsou adekvátní zvolenému výzkumnému problému. Na několika málo místech padá autorka do pasti hodnotících stanovisek a představ o nezbytnosti pokračování dlouhé tradice. Největší přínos této práce spatřuji v tom, že Nina Fialová dochází k pochopení, že pozoruje v „přímém přenosu“ konstruování tradice, jež pro aktéry plní vícero důležitých sociálních funkcí a že finanční zisk není primární motivací organizátorů akce i těch, co oblékají masky.

Formální stránka práce je v pořádku kromě výše uvedených chybějících odkazů na čísla stránek a následujících drobností. Málo kontextualizuje autory, z nichž vychází, často si musíme vystačit s pouhým příjmením. Pečlivé přílohy by vzhledem k tématu zasloužily doplnit o terénní fotografie. Drobné překlepy.

**Závěrem:**

Přes výše předložené drobnější výtky se jedná o dobře koncipovanou a pěknou práci, která představuje nové a zajímavé poznatky, na něž lze v mnohém navázat. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

V Hradci Králové, 7. 9. 2018

Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.